
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/06/2022) 

 
1 

 

 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
PORTARIAS Nº 0401 a 0441/2022/RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0401/2022, de 1º/06/2022 – 1. designar os membros abaixo para 
comporem comissão técnica, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, 

apresentar estudo acerca do alinhamento e integração das estruturas organizacionais de 
cargos e funções da UFV com os sistemas estruturantes (Siorg e Eorg), o sistema de 

gestão de pessoas (Siape) e os sistemas internos institucionais (SisRec, UFV Estrutura e 
outros); (Processo SEI 23114.908988/2022-99) 
 

Nome 
Matrícula 

UFV 
Unidade 

Alisson Penna de Souza 10099-4 PGP - Divisão de Gestão de Pessoas 

Allan Castro Ferreira 13160-1 DGI – Escritório de Processos 

Betania Morely de Paula Cota 12651-9 CRP-Serviço de Gestão de Pessoas 

Bruno Rodrigues da Silva 11562-2 PGP- Serviço de Movimentação e Registro 

Elilce de Figueiredo Rodrigues 6684-2 Reitoria 

Lucas Massote de Melo Leite 11854-0 CAF-Serviço de Gestão de Pessoas 

Luciana Maria Pereira da Silva 10698-4 Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento 

Ludmila Maria Martins de Oliveira 10717-4 Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento 

Maria Lucia Martins 7541-8 DTI - Divisão de Sistemas de Informação 

Martha Oliveira Pacheco 8781-5 PGP- Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 

 
2. designar Ludmila Maria Martins de Oliveira, matrícula 10717-4/UFV, como presidente 
da referida comissão. 

 
PORTARIA Nº 0402/2022, de 1º/06/2022 – 1. exonerar, a pedido, MATHEUS DE 

MORAIS GOMES ROSMANINHO, matrículas 11752-8/UFV e 2117482-5/Siape, ocupante 
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 06, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 904132, a partir 
de 6 de junho de 2022; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 

23114.909005/2022-31) 
 

PORTARIA Nº 0403/2022, de 1º/06/2022 – 1. exonerar FLÁVIO MAGNO MOREIRA 
PINTO, matrículas 10802-2/UFV e 1912849-8/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Seção – Expediente do Colégio de Aplicação – COLUNI, FG-7, da Pró-Reitoria de Ensino; 

2. designar o servidor TIAGO ELIAS DA SILVA LESSA COSTA, matrículas 12184-3/UFV e 
2301447-7/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo 

SEI 23114.907860/2022-16) 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/06/2022) 

 
2 

 

 
PORTARIA Nº 0404/2022, de 03/06/2022 – 1. retificar as Portarias nºs 0082/2022, 

de 10/02/2022, publicada de 11/02/2022, e 0101/2022, de 24/02/2022, publicada no 
DOU de 25/02/2022, onde se lê: “Adjunto A”, leia-se “Assistente A”; 2. manter inalteradas 
as demais disposições. (Processo SEI 23114.912256/2021-12) 

 
PORTARIA Nº 0405/2022, de 03/06/2022 – 1. exonerar CRISTIANA DA SILVA 

LOPES, matrículas 11232-1/UFV e 2029673-1/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Seção – Expediente, FG-6, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar a 
servidora acima referida, para ocupar a função gratificada de Assistente Técnico, FG-1, 

do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, em razão da aposentadoria de Valéria 
Nogueira Bispo, matrículas. (Processo SEI 23114.909226/2022-18) 

 
PORTARIA Nº 0406/2022, de 03/06/2022 – exonerar TATIANA DE MIRANDA COSTA, 
matrículas 8775-0/UFV e 1647211-2/Siape, da função gratificada Oficial de Órgãos 

Colegiados, FG-6, da Secretaria de Órgãos Colegiados. (Processo SEI 
23114.909271/2022-64) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo 23114.909156/2022-90, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0407/2022, de 03/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 25 de 

junho a 02 de julho de 2022, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante, no 
OHID - One Health International Days 2022, e de reuniões na Universidade de Lille, 

França, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.909286/2022-22, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0408/2022, de 03/06/2022 – 1. exonerar CRISTIANE CATALDI DOS 

SANTOS PAES, matrículas 7642-2/UFV e 2117914-2/Siape, da função gratificada de Chefe 
do Departamento de Letras, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, que 
ocupava interinamente; 2. designar JOELMA SANTANA SIQUEIRA, matrículas 8329-1/UFV 

e 1457797-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.909274/2022-06, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0409/2022, de 03/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no 
período de 14 a 20 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reuniões na 

Universidade Técnica da Dinamarca com finalidade de estabelecer parcerias entre a UFV-
DTU, em Copenhagen, Dinamarca, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/06/2022) 

 
3 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0410/2022, de 03/06/2022 – CANCELADA 
 
PORTARIA Nº 0411/2022, de 03/06/2022 – 1. exonerar CLÁUDIA KÜMMEL 

MOREIRA, matrículas 6073-9/UFV e 0429589-0/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Serviço – Cerimonial, FG-2, da Divisão de Atendimento aos Públicos, da Diretoria de 

Comunicação Institucional; 2. designar TATIANA DE MIRANDA COSTA, matrículas 8775-
0/UFV e 1647211-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
(Processo SEI 23114.909271/2022-64) 

 
PORTARIA Nº 0412/2022, de 06/06/2022 – designar a servidora ADRIANA 

MARCELINA LOPES DIAS DE PAULA, matrículas 12311-0/UFV e 2349095-3/Siape, para 
ocupar a função gratificada de Chefe de Seção – Expediente, FG-6, do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. (Processo SEI 23114.909226/2022-18) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 
8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, 

o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada 
no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.915225/2021-

13, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0413/2022, de 06/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, DANIELE 

BOTELHO DINIZ MARQUES, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 11/03/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339156. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0414/2022, de 07/06/2022 – reconhecer o exercício de FREDERICO 

GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, em 
substituição a JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-
1/Siape, no cargo de de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período 

de 31 de maio a 03 de junho de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 
(Processo SEI 23114.908555/2022-33) 

 
PORTARIA Nº 0415/2022, de 07/06/2022 – designar Jucélia Maria Lopes Maia 
Roberto, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA 

DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-
Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, 

no período de 7 a 10 de junho de 2022, por motivo de afastamento da titular. (Processo 
SEI 23114.909418/2022-16) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, 
e o que consta do Processo SEI 23114.909419/2022-61, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/06/2022) 

 
4 

 

 
PORTARIA Nº 0416/2022, de 07/06/2022 – 1. exonerar, a pedido, LUCAS SAMUEL 

SOARES TIBÚRCIO, matrículas 11759-5/UFV e 2117421-3/Siape, ocupante do cargo de 
Técnico da Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação II, 
padrão de vencimento 06, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em 

regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga 221928, a partir de 31 de maio de 
2022; 2. declarar vago o referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0417/2022, de 07/06/2022 – 1. exonerar, a pedido, LUIZ LIMA 

VAILATI, matrículas 11673-4/UFV e 3522139-1/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Curso de Graduação em História, FUC-001, do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes; 2. designar THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrículas 12693-

4/UFV e 2970338-0/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 
anterior. (Processo SEI 23114.909433/2022-64) 

 
PORTARIA Nº 0418/2022, de 08/06/2022 – 1. designar FERNANDA SIMONE MARKS, 
matrícula 13037-0/UFV, como membro suplente da Comissão de Ética no Uso de Animais 

da UFV – Ceua/UFV, instituída pela Portaria nº 0768/2019, de 02/07/2019, em 
substituição a RICARDO SEITI YAMATOGI, matrícula 12127-4/UFV; 2. manter inalteradas 

as demais disposições. (Processo SEI 23114.911938/2020-27) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 

24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.909089/2022-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0419/2022, de 08/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
SÉRGIO HERMÍNIO BROMMONSCHENKEL, matrículas 6525-0/UFV e 0429927-5/Siape, no 
período de 18 a 25 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reunião 

sobre doenças de soja em sistemas de cultivo e inovações de fungicidas em pesquisa e 
desenvolvimento, em Limburgerhof, Alemanha, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, de acordo 

com as disposições legais e visando ao aperfeiçoamento e agilização dos procedimentos 
administrativos, e considerando o que consta do Processo 23114.904137/2021-96, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0420/2022, de 08/06/2022 – delegar competência ao Diretor de 

Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, para nomear agentes 
patrimoniais da Universidade Federal de Viçosa, após indicação da chefia imediata. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 
24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.908251/2022-76, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0421/2022, de 08/06/2022 – CANCELADA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/06/2022) 

 
5 

 

 
PORTARIA Nº 0422/2022, de 08/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

MARIA LÚCIA CALIJURI, matrículas 7093-9/UFV e 7424496-8/SIAPE, no período de 08 a 
17 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalho, do "IWA World Water Congress & Exhibition", em Kopenhagen, Dinamarca, com 

ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0423/2022, de 08/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
FRANCISCO MURILO ZERBINI, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, no período de 
1º de agosto de 2022 a 31 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para realizar o pós-

doutorado na área de Ecologia e Evolução de Doenças, na Universidade da Califórnia, em 
Berkeley, EUA, com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.904654/2022-46) 

 
PORTARIA Nº 0424/2022, de 08/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
POLIANE ALFENAS ZERBINI, matrículas 10892-8/UFV e 1938664-1/Siape, no período de 

1º de agosto de 2022 a 31 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para realizar o pós-
doutorado na área de Ecologia e Evolução de Doenças, na Universidade da Califórnia, em 

Berkeley, EUA, com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.904358/2022-45) 
 
PORTARIA Nº 0425/2022, de 09/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, Diretora-
Executiva do CenTev, no período de 18 de junho a 1º de julho de 2022, incluindo o 

trânsito, para participar da Missão Internacional Anprotec 2022, em Boston, EUA, e da 
36º Conferência Internacional de Incubação de Empresas da International Business 

Association Innovation (InBIA), em Atlanta, EUA, com ônus limitado. (Processo SEI 
23114.909172/2022-82) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0426/2022, de 09/06/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ MARIA DA SILVA, matrículas 

9768-3/UFV e 430202-1/SIAPE, ocupante da vaga nº. 338603 do cargo de Servente de 
Obras, nível de classificação A, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.907944/2022-41) 
 

PORTARIA Nº 0427/2022, de 09/06/2022 – 1. exonerar PAULO AFONSO VIANA, 
matrículas 4514-4/UFV e 0428751-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - 
Cozinha II, FG-6, da Divisão de Alimentação, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, 

a contar de 31/05/2022; 2. designar LOURIVAL RAIMUNDO DA COSTA, matrículas 9872-
8/UFV e 0430256/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 

(Processo SEI 23114.909467/2022-59) 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/06/2022) 

 
6 

 

PORTARIA Nº 0428/2022, de 09/06/2022 – designar RENATA VERONEZE, 
matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 

matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias, CD-3, no período de 12 a 17 de junho de 2022, por motivo de 
afastamento do titular. (Processo SEI 23114.909562/2022-52) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 
8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, 

o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada 
no DOU de 19/10/2017, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0429/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, MARISTELA 
WATTHIER, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação 

publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 

Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337066. (Processo SEI 
23114.903661/2022-21) 
 

PORTARIA Nº 0430/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, EMMANUEL 
KENNEDY DA COSTA TEIXEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337781. (Processo 

SEI 23114.919081/2021-74) 
 

PORTARIA Nº 0431/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, NEILTON 
DE SOUSA FERREIRA JUNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 933403. (Processo 

SEI 23114.901924/2022-67) 
 

PORTARIA Nº 0432/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, GLENDA 
SAMARA DIAS SANTOS, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339659. (Processo 

SEI 23114.901380/2022-330 
 
PORTARIA Nº 0433/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, VALKER 

ARAÚJO FEITOSA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 307968. (Processo SEI 
23114.900362/2022-34) 

 
PORTARIA Nº 0434/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, JEAN 

MARCEL SOUSA LIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/06/2022) 

 
7 

 

Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 580411. (Processo 

SEI 23114.903483/2022-38) 
 
PORTARIA Nº 0435/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, MARIA 

ANGÉLICA DOS SANTOS, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 933404. (Processo 
SEI 23114.901959/2022-04) 

 
PORTARIA Nº 0436/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, THAISA 

FERNANDA OLIVEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 897911. (Processo 
SEI 23114.902454/2022-59) 

 
PORTARIA Nº 0437/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, ANA 
LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, habilitada em concurso público de provas e títulos, 

com homologação publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 933405. (Processo 
SEI 23114.901064/2022-61) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.908030/2022-06, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0438/2022, de 09/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
HELEN HERMANA MIRANDA HERMSDORFF, matrículas 10648-8/UFV e 1893624-8/Siape, 

no período de 15 a 28 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de missão 
de trabalho no âmbito do Projeto “Acesso, processamento e caracterização químico-

nutricional de alimentos e seus efeitos no controle metabólico, inflamatório e oxidativo e 
na microbiota intestinal”, na Universidade de Navarra, Pamplona, Espanha, com ônus 
Capes/Print. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 
8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, 

o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada 
no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.903875/2019-

00, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0439/2022, de 09/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, ALDO 

HENRIQUE DE SOUZA MEDEIROS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 303322. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/06/2022) 

 
8 

 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.904854/2022-07, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0440/2022, de 10/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

NATÁLIA GONÇALVES DE SOUZA SANTOS, matrículas 13036-2/UFV e 1620296-4/Siape, 
no período de 12 a 19 de julho de 2022, incluindo o trânsito, para participar com 
apresentação de trabalho, do "Bicentenários: as revoluções liberais de 1820 e o seu 

impacto na cultura literária”, e realizar visita técnica e acadêmica para coleta de dados 
bibliográficos, na Universidade do Minho, em Braga, Portugal, com ônus UFV (1 diária) e 

ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.909005/2022-31, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0441/2022, de 10/06/2022 – 1. retificar a portaria nº 0402/2022, 
1º/06/2022, publicada no DOU de 02/06/2022, Seção 2, p. 40, que trata da exoneração 

do servidor MATHEUS DE MORAIS GOMES ROSMANINHO, matrículas 11752-8/UFV e 
2117482-5/Siape, onde se lê: “em regime de 40 (quarenta) horas semanais”, leia-se “em 

regime de 20 (vinte) horas semanais”; 2. manter inalteradas as demais disposições. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI) 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

